
Der Vorstand des Bayerischen Fußball-Verbandes hat gemäß § 24 (2) der Satzung 
nachstehende Änderung bzw. Ergänzung beschlossen: 
 
 
Änderung der Finanzordnung in Verbindung mit der Anlage zur Finanzordnung 

§ 11 Finanzordnung 

Für die nachfolgenden besonderen Leistungen werden Gebühren erhoben.  

I. Allgemein/Herren/Frauen  

Ziffern 1 bis 24 Wortlaut unverändert 

25. Teilnehmergebühr für zentrale Aus- und Fortbildung    

  a)    Eignungsprüfung  

   b)    Lehrgang I Trainer - B  Basis-Coach  

   c)    Lehrgang II Leistung I Trainer - B  

   d)    Lehrgang III Leistung II mit Prüfung Trainer - B  

   e)    Lehrgang I Trainer - C    

   e f)   Lehrgang II Lehrgang I Trainer - C  

   f g)   Lehrgang III mit Prüfung Lehrgang II Trainer - C 

  g h)   Fortbildung   

   h i)   Torwart- / Konditionstrainer   

26. Teilnehmergebühr für dezentrale Aus – und Fortbildung (BFV on Tour) 

 a)    Grundlehrgang Basis-Coach bis 15 Teilnehmer    

   

 b)    Grundlehrgang Basis-Coach von 16-20 Teilnehmer    

  

 c)    Grundlehrgang Basis-Coach ab 21 Teilnehmer     

  

 d)    Aufbaulehrgang Lehrgang I bis 15 Teilnehmer     

  

 e)    Aufbaulehrgang Lehrgang I von 16-20 Teilnehmer    

  



f)     Aufbaulehrgang Lehrgang I ab 21 Teilnehmer     

  

g)    Prüfungslehrgang Lehrgang II bis 15 Teilnehmer      

h)    Prüfungslehrgang Lehrgang II von 16-20 Teilnehmer     

i)     Prüfungslehrgang Lehrgang II ab 21 Teilnehmer  

j)      Fortbildungslehrgang bis 15 Teilnehmer 

k)    Fortbildungslehrgang bis 16-20 Teilnehmer 

l)      Fortbildungslehrgang ab 21 Teilnehmer 

m)   Kindertrainer 

27.   Teilnehmergebühr für Trainerausbildung im Blended Learning Format 
a)   Kompaktlehrgang I Trainer – B, 1 + 2 (Theorie) 

b)   Kompaktlehrgang I Trainer – B, Präsenzphase 1 + 2 (Praxis) 

c)   Kompaktlehrgang II Trainer – B (Theorie) 

d)   Kompaktlehrgang II Trainer – B, Präsenzphase (Praxis) 

e)   Kompaktlehrgang I Trainer – C, 1+ 2 (Theorie) 

f)    Kompaktlehrgang I Trainer – C, Präsenzphase 1 + 2 (Praxis) 

g)   Kompaktlehrgang II Trainer – C, 1 (Theorie) 

h)   Kompaktlehrgang II Trainer – C, Präsenzphase 1 (Praxis) 

i)    Kompaktlehrgang I Trainer – C (KJ), 1+ 2 (Theorie) 

j)    Kompaktlehrgang I Trainer – C (KJ), Präsenzphase 1 + 2 (Praxis) 

k)   Kompaktlehrgang II Trainer – C (KJ), 1 (Theorie) 

l)    Kompaktlehrgang II Trainer – C (KJ), Präsenzphase 1 (Praxis) 

m)  Fortbildung  

28. 27. Ausweisgebühr/ Sonstige Gebühren 

a)    Trainer – B          

b)    Trainer – C          



c)    Teamleiter          

c d)    BLSV/DOSB-Übungsleiterausweis Fußball     

d e)    Duplikatserstellung         

f)     Arbeitsmappen          

e g)    Verlängerungsgebühr Fortbildung       

f h)  Zusätzliche Verlängerungsgebühr gemäß § 27 Nr. 3 DFB-                

Ausbildungsordnung 

g i)     Nachprüfungsgebühr 

29. 28. Die Höhe der Stornierungskosten richtet sich nach dem Eingang der schriftlichen 

Absage und sind entsprechend wie folgt gestaffelt: 

a)   ab 8 Wochen vor Lehrgangsbeginn 

b)   ab 4 Wochen vor Lehrgangsbeginn 

c)   ab 14 Tage vor Lehrgangsbeginn 

d)   bei unentschuldigtem Fernbleiben 

Diese Regelung gilt nur für die Ausbildungslehrgänge gemäß Nr. 25 b) bis ih). 

Bei den Eignungsprüfungen gemäß Nr. 25 a) gelten die Stornierungskosten b) bis d). 

30. 29. Zurückziehung von Mannschaften      

31. 30.Verwaltungsgebühr für das Vereins-Gütesiegel Silberne / Goldene Raute      

32.  31. Genehmigungsgebühr Spiele gegen ausländische Mannschaften  

33.  32. Genehmigungsgebühr private Turniere 
 
 
 
§ 2 Anlage zur Finanzordnung 
 
Für besondere Leistungen werden Gebühren erhoben. Sie betragen für: 
 
I. Allgemein/Herren/Frauen  
 
Ziffern 1 bis 24 unverändert 
 
25. Teilnehmergebühr für zentrale Aus- und   
      Fortbildung 

  

      a) Eignungsprüfung EURO 51,61 



      b) Lehrgang I Trainer – B Basis-Coach EURO 309,68 225,00 

     c) Lehrgang II Leistung I Trainer – B EURO 309,68 490,00 

     d) Lehrgang III Leistung II mit Prüfung Trainer – B EURO 361,29 490,00 

     e) Lehrgang I Trainer – C  EURO 196,13 

     e f) Lehrgang II Lehrgang I Trainer – C  EURO 196,13 215,00 

     f g) Lehrgang III mit Prüfung Lehrgang II Trainer – C EURO 237,42 215,00 

     g h) Fortbildung EURO 154,84 

     h i) Torwart- / Konditionstrainer EURO 258,06 

   

26. Teilnehmergebühr für dezentrale Aus- und 
Fortbildung 

a) Grundlehrgang Basis-Coach bis 15 Teilnehmer EURO 1961,28 2250,00 

b) Grundlehrgang Basis-Coach von 16-20 
Teilnehmer 

EURO 2529,02 3000,00 

c) Grundlehrgang Basis-Coach ab 21 Teilnehmer EURO 2993,53 3750,00 

d) Aufbaulehrgang Lehrgang I bis 15 Teilnehmer   EURO 1961,28 2500,00 

e) Aufbaulehrgang Lehrgang I von 16-20 
Teilnehmer 

EURO 2529,02 3000,00 

f) Aufbaulehrgang Lehrgang I ab 21 Teilnehmer EURO 2993,53  3500,00 

g) Prüfungslehrgang Lehrgang II bis 15 Teilnehmer   EURO 3354,82 2500,00 

h) Prüfungslehrgang Lehrgang II von 16-20 
Teilnehmer 

EURO 3974,17 3000,00 

i) Prüfungslehrgang Lehrgang II ab 21 Teilnehmer EURO 4438,68 3500,00 

j) Fortbildungslehrgang bis 15 Teilnehmer EURO 1500,00 

k) Fortbildungslehrgang 16-20 Teilnehmer EURO 2000,00 

l) Fortbildungslehrgang ab 21 Teilnehmer EURO 2500,00 

m)  Kindertrainer (je Teilnehmer) EURO 100,00 

   

27. Teilnehmergebühr für Trainerausbildung im Blended Learning Format 

a)  Kompaktlehrgang I Trainer – B, 1 + 2 (Theorie) EURO 199,00 
 

b) Kompaktlehrgang I Trainer – B, Präsenzphase 1 
+ 2 (Praxis) 

EURO 205,99 

c) Kompaktlehrgang II Trainer – B (Theorie) EURO 99,50 

d) Kompaktlehrgang II Trainer – B, Präsenzphase 
(Praxis) 

EURO 205,90 

e) Kompaktlehrgang I Trainer – C, 1+ 2 (Theorie) EURO 199,00 

f) Kompaktlehrgang I Trainer – C, Präsenzphase 1 
+ 2 (Praxis) 

EURO 187,84 

g) Kompaktlehrgang II Trainer – C, 1 (Theorie) EURO 99,50 

h) Kompaktlehrgang II Trainer – C, Präsenzphase 1 
(Praxis) 

EURO 93,92 

i) Kompaktlehrgang I Trainer – C (KJ), 1+ 2 
(Theorie) 

EURO 199,00 

j) Kompaktlehrgang I Trainer – C (KJ), 
Präsenzphase 1 + 2 (Praxis) 

EURO 187,84 

k) Kompaktlehrgang II Trainer – C (KJ), 1 (Theorie) EURO 99,50 



l) Kompaktlehrgang II Trainer – C (KJ), 
Präsenzphase 1 (Praxis) 

EURO 93,92 

m) Fortbildung EURO 159,52  

   

28.27. Ausweisgebühr für  
  

a) Trainer B – Lizenz EURO 27,87 

b) Trainer C - Lizenz EURO 27,87 

c) Teamleiter   EURO 27,87 

c)d)BLSV/DOSB - Übungsleiterausweis Fußball  EURO 10,32 

d)e)Duplikatserstellung EURO 25,81 

f) Arbeitsmappen EURO 25,81 

e)g)Verlängerungsgebühr Fortbildung EURO 41,29 

f)h)Zusätzliche Verlängerungsgebühr gemäß § 27 Nr. 
3 DFB-Ausbildungsordnung 

 
EURO 

 
41,29 

g)i)Nachprüfungsgebühr EURO 41,29 

   

29. 28.Die Höhe der Stornierungskosten nach § 11 I. Nr. 29 Finanzordnung betragen: 

ab 8 Wochen vor Lehrgangsbeginn EURO 41,29 

ab 4 Wochen vor Lehrgangsbeginn 50 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

ab 14 Tage vor Lehrgangsbeginn 100 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

bei unentschuldigtem Fernbleiben 100 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

 
Diese Regelung gilt nur für die Ausbildungslehrgänge gemäß Nr. 25 b) bis i). 
 
Bei den Eignungsprüfungen gelten nachfolgende Stornierungskosten: 
ab 4 Wochen vor Lehrgangsbeginn 50 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

ab 14 Tage vor Lehrgangsbeginn 100 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

bei unentschuldigtem Fernbleiben 100 % der Gesamtgebühr nach Nr. 25 

  

30. 29.Zurückziehung von Mannschaften EURO 158,96 
   

31. 30.Verwaltungsgebühr für das Vereins-Gütesiegel 
Silberne / Goldene Raute 

 
EURO 

 
52,65    

32. 31. Genehmigungsgebühr Spiele gegen 
ausländische Mannschaften 

EURO 10,32 

   

33. 32. Genehmigungsgebühr private Turniere EURO 52,65 

 
Die Bestimmungen treten ab dem 01.01.2023 in Kraft.   
 
Gegen diese Änderungen ist gemäß § 4 Abs. 1 RVO eine Beschwerde zum Verbands-
Sportgericht möglich. Diese Beschwerde ist innerhalb einer Woche nach 
Veröffentlichung (23.09.2022) dieser Änderungen mit einer Begründung beim 
Verbandsanwalt (Bayerischer Fußball-Verband, Fritz Reisinger, Brienner Straße 50, 
80333 München) schriftlich einzureichen und kann nur auf die Verletzung von Satzungs- 
und Ordnungsbestimmungen gestützt werden. Eine Einlegung der Beschwerde über 



das BFV-Postfach (Zimbra) (friedrich.reisinger@bfv.evpost.de) ersetzt die Schriftform. 
Die Beschwerde muss die verletzte Vorschrift bezeichnen und die behauptete 
Rechtsverletzung darlegen. 
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